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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce bude vytvoření marketingového plánu pro společnost Metal

Servis Czech, s.r.o. Cílem práce bude vytvořit soubor možných řešení, který odpovídá na

otázku budoucího rozvoje firmy v marketingové oblasti a má vnést nový pohled na aktivity

společnosti.

Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část bude zaměřena

na sběr informací z odborné literatury. Praktická část práce bude věnována analýzám

nezbytných pro sestavení marketingového plánu, definici hlavních a dílčích cílů, s jejichž

pomocí lze postupně plán implementovat.

Klíčová slova: analýza, strategie, poslání, marketing, marketingový plán

ABSTRACT

The main subject of this thesis will be a marketing plan of the company Metal Servis

Czech, s.r.o.

The aim of this thesis will be a proposal of possible solutions which will answer the

question of future development of the company´s marketing activities. The thesis should

bring a new perspective on company’s activities.

This thesis will be divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

will focus on the collection of information from literature.

The practical part will be dedicated to required analyses, which will help to define the

major and partial goals and help to implement the plan gradually.

Key words: Analysis, Strategy, Mission, Marketing, Marketing Plan
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ÚVOD

Marketing není povinnou součástí podnikání, nicméně jak si můžeme všimnout všude

kolem nás, stává se opravdu neodmyslitelnou součástí našich životů a neodmyslitelnou

součástí podnikání. Marketing je business sám o sobě, firmy soupeří, která bude mít

dravější reklamu, na zákazníka a spotřebitele denně útočí reklamy ze všech stran a ze

všech médií, ať jsou to billboardy na cestě do práce, reklamy na internetu, televizní

reklamy, poutače v obchodech, telefonická a e-mailová marketingová sdělení, a mnoho

dalších. Na jedné straně je zákazník, který se ale postupně stává čím dál odolnější proti

reklamním sdělením, na druhé straně je podnik, který chce za každou cenu uspět a hledá

způsoby, jak zaujmout nevšímavého zákazníka a odlišit se tak od konkurence.

Tato práce je zaměřena na vytvoření marketingového plánu pro společnost, která doposud

marketingové aktivity nerealizovala. Vybraná společnost nenabízí produkt, který by byl

jednoznačně pro zákazníky atraktivní, ale pohybuje se spíše v průmyslovém odvětví, které

má svá specifika, ať už se jedná o specifika v oblasti využívání marketingových nástrojů,

nebo specifika v případě samotných zákazníků. Tato práce má za cíl vysvětlit, že

marketingové aktivity jsou ale stejně důležité i pro tento typ společnosti, jen se na něj musí

pohlížet z jiného hlediska a je potřeba využít jiných nástrojů, než které byly popsány

v úvodu.

V teoretické části práce bude vysvětlen marketing jako takový a zároveň bude definováno,

co je cílem marketingových aktivit. Pokud má firma vytyčené cíle, pak volí strategii,

kterou těchto vytyčených cílů dosáhne. Samozřejmě i volba strategie je závislá na typu

firmy a zboží, které nabízí. To bude obsahem další kapitoly teoretické části.

Marketingovému plánu jako takovému bude také věnována zvláštní kapitola a bude

popsáno, z jakých částí se dobře sestavený plán skládá.

Zvláštní pozornost bude věnována situační analýze a SWOT analýze, což jsou nástroje

k vyhodnocení důležitých faktorů, které na podnik působí a ovlivňují jeho každodenní

činnost. Poslední kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na taktické postupy a prováděcí

programy, což jsou již ty fáze marketingového plánu, které reálně pomohou k postupnému

naplnění konkrétních úkolů a cílů.

Znalosti nabyté v teoretické části budou následně aplikovány do praktické části, která

v úvodu představí zvolenou společnosti Metal Servis Czech, s.r.o. Právě tato společnost

nikdy v rámci své podnikatelské činnosti marketingové aktivity nerealizovala, nebo ano,
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ale nepřikládala jim patřičný význam a spíše je upozaďovala. V současné době, kdy se

firma snaží nejen o udržení stávajícího místa na trhu, ale také o rozšíření svého působení

na trhu mezi další potenciální zákazníky, je absence marketingových aktivit poměrně

zásadní. Praktická část práce bude tedy věnována vytvoření marketingového plánu pro

společnosti Metal Servis Czech, s.r.o.

Při vypracování praktické části jsem využila praktické znalosti o společnosti, kde jako

účetní působím několik let a mám náležitý přehled o fungování firmy a zároveň jsem

seznámena s různými vlivy, které na podnik v tomto oboru působí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO MARKETINGU

Literatura definuje marketing mnoha způsoby a nabízí opravdu různorodá pojetí tohoto

tématu. Podstatou je snaha o nalezení rovnováhy mezi zájmy zákazníka a podniku. Jak

definuje ve své publikaci Zamazalová, marketing by se dal také definovat jako „proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot

to, co požadují.“ (Zamazalová, 2010, s. 3)

Tuto definici rozšiřuje Majaro (1996), který zdůrazňuje, že tento proces je ze strany firmy

realizován zejména kvůli snaze o dosažení zisku.

Na marketing je ale možné se dívat také jako na filosofii, kterou podnik razí, a na které

svůj byznys staví. Jak již v minulých letech uvedl Peter Drucker – podnik má pouze dvě

základní oblasti, které je potřeba podporovat – marketing a inovace. Pouze tyto dvě oblasti

nesou podle Druckera zisk, ostatní oblasti tvoří náklady (Drucker, 2013). Výše uvedená

definice marketingu a následná zmínka o jeho filozofickém pojetí dokreslují variabilitu, se

kterou je možné na marketing pohlížet.

Marketing je velmi obsáhlým tématem, přičemž tato bakalářská práce je zaměřena pouze

na jeho jednu část, kterou je marketingový plán. Následující podkapitoly teoretické části

vysvětlí pojmy související s tvorbou marketingového plánu a zároveň různé metody, a

aspekty, které je potřeba při tvorbě marketingového plánu brát v úvahu.

1.1 Marketingové cíle

„Čím jasněji popíšete svůj cíl, tím snadněji jej druzí pochopí a přijmou váš nápad.“ (Knight,

2007, s. 30)

Podnik by si měl na začátku své činnosti, na začátku období či při příležitosti uvádění

nového produktu na trh stanovit, čeho chce vlastně po uplynutí předem stanovené doby

dosáhnout. Tato očekávání musí být realistická.

Marketingové cíle je potřeba si velmi dobře promyslet a musejí správně zapadat a dotvářet

celofiremní strategii. Cíle podniku jsou vodítkem pro jednání celé firmy, zatímco

marketingové cíle určují, jakou část musí vykonat marketingové oddělení k tomu, aby byly

firemní cíle splněny (Zamazalová, 2010, s. 27). Je potřeba také zmínit, že ne vždy musí být

marketingové cíle ekonomického rázu. Nicméně obvykle tomu tak bývá – firmy se snaží

definovat, jaký podíl na trhu zaujmou v budoucím období. Popřípadě se jejich cíle týkají

objemu prodeje nebo hrubého zisku. Cíle bývají zaměřeny na získání nových zákazníků, na
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prezentaci nových produktů. Je potřeba si ale uvědomit, že neméně důležitá je také práce

se stávajícími zákazníky a produkty, proto by i tato oblast měla být v definovaných cílech

podchycena.

Při formulování cílů dochází velmi často k záměně a místo cíle bývá popisována strategie,

kterou bude cíle dosaženo. Správně definovat cíle, je tedy prvním důležitým aspektem, na

který si podnik musí dát pozor a uvědomit si, že cíl není strategie. Cíle musí být pro firmu

měřitelné, aby bylo možné zpětně zhodnotit, zda byly splněny. Cíl typu „příští rok

prodáme více“ je příliš obecný a pro vyhodnocení je špatně uchopitelný. Aby byl

marketingový cíl smysluplný, musí také korespondovat a jít ruku v ruce s ostatními

firemními cíli, ne proti nim.

Tyto firemní góly by se měly navzájem doplňovat, což hlavně v závěru souvisí s dobrou

spoluprácí mezi jednotlivými odděleními podniku – např. marketing a odbyt. Aby mohl být

cíl vyhodnocen, musí být také určeno období, za jaké jej budu měřit. Neméně důležitá je

náročnost cíle, která nesmí být podhodnocená, ale zároveň je potřeba si stanovit cíle

splnitelné. Pokud by byl cíl nedosažitelný, pak nebudou zaměstnanci motivováni k jeho


[…]


zájmu cca 4 – 5 dnů po

odeslání e-mailu

Vyhodnocení realizovaných

schůzek se stávajícími

zákazníky

31. 12. 2014 31. 01. 2015 Jednatel

Vyhodnocení marketingových

aktivit

31. 12. 2014 31. 01. 2015 Jednatel, účetní

Zdroj: Vlastní tvorba

Tab. 3. Harmonogram činností

2.15 Rozpočet na marketingové aktivity společnosti

Již od počátku bylo jasné, že veškeré marketingové aktivity, které budou navrženy, musí

být navrženy s co nejnižšími náklady na realizaci, vzhledem k finanční situaci podniku.

Zadání bylo splněno a aktivity jsou spíše než na finance náročné na čas. Faktor času byl ale

také zohledněn a na realizaci všech aktivit byl vymezen dostatečný časový prostor. Je totiž

jasné, že vzhledem k nízkému počtu zaměstnanců nebude společnost schopna se nyní

naplno věnovat navrženým činnostem, ale může se jim věnovat pouze okrajově. Variantou

by také bylo dočasné najmutí marketingového pracovníka, který by všechny aktivity

uvedené v tabulce 3 realizoval. Takový pracovník ale znamená další náklady a to musí

firma sama zvážit, zda se jí pracovník vyplatí.

Nelze také o navržených aktivitách uvažovat jako o jednorázových, protože marketingu je

nutné se věnovat neustále. V případě Metal Servis Czech, s.r.o. to znamená stálou

aktualizaci webových stránek, pravidelné informování stávajících zákazníků a dodavatelů

o novinkách a různých akčních programech, stálé vyhledávání nových potenciálních

zákazníků. Z dlouhodobého hlediska nemá marketingový pracovník pro firmu význam,

pouze pro stádium zavádění aktivit a integrace marketingu do firemních procesů.

Nevýhodou najmutí marketingového pracovníka pouze na dočasnou dobu je fakt, že

stávající pracovníci firmy nebudou nuceni do problematiky proniknout a nevytvoří se tak
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potřebné návyky, které jsou k marketingové komunikaci důležité. Z toho důvodu by bylo

lepší, aby se již od začátku věnovali marketingovým aktivitám stávající pracovníci a zvykli

si, že marketing k jejich podnikatelské činnosti a firemní strategii neodmyslitelně patří.

Osobní schůzky se zákazníky jsou náročné na čas a zároveň bude potřeba uhradit pohonné

hmoty spojené s cestováním za zákazníky.

Direct marketing, který zahrnuje telefonické a e-mailové oslovení potenciálních klientů,

znamená náklady na telefonáty, nicméně toto je v dnešní době zanedbatelnou položkou.

E-mailová komunikace je zdarma.

Jedinou skutečnou položkou bude v rozpočtu náklad spojený s vytvoření webových

stránek, který bude činit dle odhadů 10 – 15 000 Kč.

Pokud by se firma Metal Servis Czech, s.r.o. nakonec rozhodla najmout marketingového

pracovníka, který by zároveň vyjednával nové zakázky, vznikl by tak další náklad pro

společnost. Nicméně pokud by byl výdělek tohoto pracovníka navázán na jeho výkon a

jeho mzda by byla tvořena z velké části z objemu získaných zakázek, pak by i tato varianta

spolupráce mohla být pro firmu zajímavá a do budoucna určitě stojí za posouzení.
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ZÁVĚR

Na počátku byly vysvětleny teoretické základy, které byly ale pro celkové vysvětlení

problematiky nezbytné. V úvodu byl velmi krátce představen marketing jako takový a jeho

role v podnikání. Pozornost byla dále zaměřena na postupné kroky vedoucí k vytvoření

marketingového plánu – na vytyčení marketingových cílů, marketingové strategie a dílčích

a taktických kroků, které umožní splnit dříve definované cíle. Teoretická část definovala

vnější a vnitřní prostředí podniku, ze kterého na firmu působí různé faktory, ať už se jedná

o faktory pozitivní nebo negativní. Ty mají na fungování firmy zásadní význam a jejich

působení není možné brát na lehkou váhu.

V praktické části byla představena zvolená společnost, na které byla vysvětlena

implementace marketingového plánu. Kromě vysvětlení stávající situace a nastínění

absence marketingových aktivit, bylo také vyhodnoceno vnější a vnitřní prostředí

společnosti a byly definovány reálné faktory, které na firmu působí a její činnost

jakýmkoliv způsobem ovlivňují. Tyto faktory byly dále posouzeny z odlišného hlediska

a byly zaneseny do SWOT analýzy.

Velmi důležitou částí praktické části bylo definování marketingových cílů a strategie.

Z těchto byly odvozeny taktické postupy a dílčí kroky, jak by mělo být dosaženo

vytyčených cílů. Zaměřila jsem zejména na posílení komunikační strategie směrem

k zákazníkům, a to novým i stávajícím.

Byly navrženy aktivity v podobě vytvoření jednoduchých webových stránek, zahájení e-

mailové kampaně, v rámci níž firma připomene nebo představí své služby novým či

stávajícím klientům. Doporučuji, aby tato e-mailová kampaň byla podpořena i

telefonickým kontaktem, který otevře cestu do firmy a zvýší pravděpodobnost, že nabídku

firmy, která bude doručena e-mailem, opravdu kompetentní osoba zaregistruje a bude jí

věnovat dostatečnou pozornost.

Vytvoření marketingového plánu je pouze teoretickým krokem v dlouhé cestě za splněním

vytyčeného marketingového a podnikatelského cíle. Nicméně i tento první krok je pro

zahájení nové cesty velmi důležitý. V závěru stejně záleží na disciplíně a odhodlání

pracovníků společnosti věnovat úsilí této nové oblasti v jejich práci, která jim ale může

přinést odměnu v podobě nových zakázek. Tato práce poskytla jakýsi návod, jak

marketingové aktivity do běžné činnosti implementovat a jaké dílčí kroky podniknout.
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