Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Pravcová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Dagmar Stehlíková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Marketingový plán firmy Metal Servis Czech, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka bakalářské práce v teoretické části velmi dobře popisuje metody a jejich návaznosti dle teoretických poznatků, které jsou dostupné v literatuře a praxi.

Dle praktické –analytické části a jednotlivých stanovených cílů je zřejmé, že autorka důvěrně zná firmu i její silné a slabé stránky. Domnívám se, že navrhnutá řešení povedou k ekonomickému a systémovému zlepšení chodu firmy.

V případě, že dojde k zavedení marketingového plánu do praxe dle návrhu a doporučení, bude možno zhodnotit jejich přínos v návaznosti na časový harmonogram dle marketingového plánu.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP